(14) Gli altri quattro formulari sono: Paris lat. 4625 e 4625A; Marseilles, Arch. Départ. B. 269;
Napoli, B.N. XII. B. 45. Si veda sul punto: G. M. Monti, Nuovi studi angioini, Trani, 1937, pp. 171 ss.
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DOC. 2 

Forma remissionis dicte culpe in alia forma

Robertus15 etc.

Magistro Justitiario Regni Sicilie necnon Justitiariis Capitaneis aliisque

officialibus per parte Capitinate et per idem Regnum Sicilie constitutis presentibus et

futuriis fidelibus Regiis devotis suis etc.

Constitutus in nostra presentia B. de P. de terra Sancti Severi partium Capitinate

fidelis Regius devotus noster exposuit quod annis iam sedecim elapsis ipse cum

quondam alio de dicta terra Sancti Severi coram tunc Justitiario Regionis illius de

morte Petri de Vico habitatoris dicte terre per uxorem quondam dicti Petri nomine

Mariatitam et Bartholomeum de Vico consanguineum eiusdem Petri accusatus extitit

seu delatus et a banno quo dicebatur propter hoc esse suppositus fuit postmodum

infra legitima tempora extractus sicut prout et demum cum praedictis accusatoribus

devenit proinde ad certam concordiam remissa sibi per accusatores eosdem

accusatione praedicta nec ex tunc elapsis iam undecim annis super eadem

accusatione vel crimine contra eum per dictos accusatores vel consanguineos dicti

Petri aut alios etiam de populo molestatus extitit idem B. ut asserit nec aliquid

impetitus. Propter quod exponens ipse nobis humiliter supplicavit ut super abolenda

pretatti criminis infamatione et inquietatione ac molestatione tollenda perpetua

providere sibi de oportuno gratie ac misericordie nostre remedio dignaremur. Nos

igitur qui libenter cum subditis benignius agimus et misereri potius eligimus quam

ulcisci supplicatione huiusmodi benignius annuentes prefato B. si vera est expositio

supradicta omnem culpam et offensam in casu praemisso per eum fortasse

commissas et poenam proinde debitam omnemque infamiae notam et scrupulum

suspetionis alterius contra eum exinde habite quantum in hoc Regia Curia tangitur

de certa scientia nostra et speciali gratia praesentium tenore benigne remictimus et

misericorditer relaxamus vobis universis et singulis Vicariatus auctoritate qua

fungimur expresse mandantes quatenus contra eundem B. occasione dicti homicidii

per officium per inquisitionem nullatenus procedatis ne ipsum ad praedictorum

(15) Si fa presente che nella versione di Monti nell’ incipit viene trascritto Karolus anziché
Robertus. 
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uxoris et consanguineorum occisi praefati aut alterius cuiuscumque de populo

petitionis instantiam vestro iurisdictionis praesidium per audientiam praebeatis

precipue cum sedecim annis citra quibus dictum homicidium perpetratum fore

dicitur singulis annis in eadem terra Sancti Severi inquisitiones generales per iuris

indictum et commune observantia sit fieri solitum per iustitiarios regionis in quibus

inquisitionibus de ipso homicidio nullus querelae nisi accusationis eiusdem depositio

dicitur apparere. Preasentes autem licteras post oportunam inspectionem earum

restitui volumus praesentati efficaciter in antea valituras. Dat.(um) etc. 
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3. Il “votum” XXXV di Tommaso Grammatico

L’ultimo documento di cui si propone la lettura è un voto di Tommaso

Grammatico16 relativo ad un caso sottoposto al giudizio della Magna Curia Vicaria

della prima metà del XVI secolo. L’interesse per il voto del Grammatico è dovuto

tanto alla narratio facti quanto all’esposizione delle rationes alla base del dispositivo

dal momento che mostrano un dialogo coerente tra teoria e pratica del diritto . 

Tremendi Dei praesidio petito, Amen. In causa Helyzei Sagatarij de Castro Mari

de Bruca cum Regio fisco super undecim homicidiis per eundem Helyzeum diversis

temporibus patratis in personam diversarum personarum, et diversorum locorum et

obtentis indultis et primo ab excellente Comite Burelli pro quatuor eius vassallis per

eundem occisis et pariter a Comitissa Policastri pro homicidio commisso in personas

duorum eius vasallorum et impetrato pariter indultu ultimo loco de homicidiis

commissis in personas quinque vasallorum venerandi Hospitalis et ecclesiae sanctae

Mariae annuntiatae de Neapoli utilis dominae praedicti Helyzei. Haesitatum fuit in

magna curia vicariae an huiusmodi reiterati indultus mediantibus compositionibus

pecuniarum, possint aut debeant eidem Helyzeo suffragari? Et licet prima facie

videretur dicendum, quod sic, attento mero mistoque Imperio concesso eisdem

Baronibus et unicuique ipsorum per retro serenissimos Principes cum facultate

componendi ac permutandis poenas corporales in pecuniarias: Attamen ex infra

scriptis contrariam sententiam arbitror de iure veriorem. Et in primis dico quod

regulariter compositiones non debent cum omnibus indifferenter fieri de delictis

commissis: sed cum his duntaxat, de quibus speratur quod amplius in eisdem

criminibus non incident, et qui erroris commissi facile se emendabunt et cum illis,

qui semel tantum in crimen inciderunt: non autem cum illis, qui delinquendi

consuetudinem contraxerunt l(ege) iii. in fine C. de episcop.(ali) audient.(ia)

[C.1.4.3] ubi singulariter dicit Imperator, remissionem veniae crimina, nisi semel

commissa non habeant, nec in eis liberalitatis augustae referatur humanitas, qui

(16) Si cita da: Thomas Grammaticus, Consilia et vota, seu iuris responsa …, Lugduni, Apud
haeredes Iacobi Iunctae, 1566, votum XXXV, foll. 267-269.
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impunitatis veteris admissi non emendationi potius, quam consuetudini deputaverint.

Nam absque rationabili causa compositio de criminibus permissa non est nec fieri

potest l.(ege) Aut facta § Finali et l.(ege) Capitalium § Solent ff. de poenis [D.

48.19.16.10; D. 48.19.28.3] (...)  pro criminibus indulgendis multa sunt consideranda,

maxime personae conditio, ut si alis sit nobilis et honesta et si in similibus alias non

incurrerit et ideo si reperitur criminosus, vel alias assuetus in similibus, non ei

dimittitur compositio, sicut non admittitur dispensatio: ut in cap. finali. de

transactionibus [C. 2.4.43] et l.(ege) Transigere C. eodem titulo [C. 2.4.18] et l.(ege)

finali C. de abolitio(nibus) [C. 9.42.3.4] et l. tertia in fine C. de apiscopali audientia

[C. 1.4.3]. Item consideranda erit qualitas facti, ne sit de atrocibus ut est crimen lesae

maiestatis et similium. Item tempus et locus, intentio delinquentis, eatas et c(etera).

Item sexus, ut quia mulieri facilius ignoscitur ob sexus fragilitatem, dummodo non

sit mulier maligna, aut rixosa, aut in similibus assueta quia non erit digna legis

largitate, id est principis, nec legis benignitate dicta l(ege) iii. in fine. Facilitas enim

veniae incentium tribuit delinquendi (…) a lege divina indictum est, ut iuxta

mensuram culpae esse debeat plagarum modus, oculum enim pro oculo, manum pro

manu, dentem pro dente, Exodi vigesimoprimo et Deuteronomi decimonono et alibi

Numero vigesimoquinto [Es., 21,12-26; Dt., 19, 21; Nm, 25, 5] non recipies pretium

ab eo, qui reus est sanguinis et ideo dixit divus Gregorius (...) quod in personis est

excedentium non in eorum commodis vindicandum quia in personis non in

facultatibus sunt crimina vindicanda et salubris legum provisio circa reipublicae

conservationem pleniorem consequitur effectum, si relaxatio poenarum de facili non

procedat. (...) Nam ut supra dictum est, quando ad compositionem pro pecunia

devenitur, id non absque mediante legitima causa fieri debet: ut ratione nimiae

senectutis vel inventutis, vel quando sine dolo deliquit, vel ratione publicae utilitatis

(...) Imperator enim non solum debet esse contentus delictorum punitione, sed etiam

timorem iustum transgressoribus inferre ut in authent. de deposit. post principium.

Ad idem vigesimaquinta quaestione quinta. cap. si nos. Ex quo princeps tenetur de

omnibus , ex quo omnium author esse videtur: quia cum omnia possit corrigere,

eorum merito partceps est, quae noluit emendare. (...) Quae omnia praemissa fortius

procedere debent in casu praemisso contra predictum Elyzeum nam nonnullis ex
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homicidiis praedicti indultus obtenti parte non concordata a praedictis dominis in

nihilum sibi suffragantur: cum etiam Rex minime remittere consueverit parte non

concordata nec indulgentiam alienam facere criminoso, pace prius non habita cum

parte et constet per publicum instrumentum, per glos(a) in l(ege) venia C. de in ius

vocando [C. 2.2.2] cum ibi notatis, ubi faceret indulgentiam, non teneret et pars

offensa posset agere (…). Et est notorius ritus in magna curia vicariae et sic quando

compositio de crimine fieret contra formam iuris et constitutionum regni esset nulla

l(ege) adoptio non iure. de adoptio et l(ege) si cum nulla. de re iudicata [D. 1.7.38  et

D. 42.1.58] et l(ege) cum hi § si praetor. de transact(ionibus) [D.2.15.8.17]. Ita etiam

concludit Paris (Paride del Pozzo) in dicto tract(atu) (de) syndica(tu). tertia columna

in versic(ulo) compositio circa finem et ideo nedum praedicti utiles domini, qui

indultus praedictos concesserunt, verum etiam nec princeps potuisset tot reiteratos

indultus concedere, permutando poenam corporalem parte non concordata: imo nec

permittere potuisset, quod parti pecuniariter interesset absque urgenti causa imo si id

faceret, peccaret mortaliter cum id non iure sed de absoluta potestate faceret. Ita dixit

Andraeas de Isern(ia) in titulo, quae sint regalia in versi(culo) committentium et idem

Andraeas in cap(itulo) de capitaneo qui curiam vendidit (…). Idem refert et sequitur

consulendo dominus Bartho(lomeus) Chassen(eo) in suo consilio XVII secunda

columna unde cum non adpareat in pluribus ex dictis undecim homicidiis remissio

partium nec aliqua concordia, sequitur quod indultus sibi concessi per praedictos

utiles dominos inter emptorum, evanescunt et eidem Helyzeo minime in aliquo

opitulantur. Unde concurrente maxime tanta reiteratione delictorum et homicidiorum,

praesertim conclusum fuit ac decretum per magnam Curiam eundem esse ultimo

supplicio et ita executum fuit.